
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze | Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3
T +420 274 008 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 1/2

4.12.2017

Váš dopis čj. / ze 
Naše čj.:

Vyřizuje:

Spisový znak:

Praha   

Odborné vyjádření podle ust. § 14 zák. č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Na základě žádosti, kterou jsme obdrželi dne 15.11.2017, zasíláme následující vyjádření 
z hlediska památkové péče.

Ulice Česká se nachází na území, které bylo vyhláškou č. 476/1992 Sb. MK ČR ze dne 10. 9. 
1992 prohlášeno městskou památkovou zónou.

Předmětem žádosti je oprava chodníků v ulici České. V žádosti je uvedeno, že dlažební 
kostky a obrubníky budou přeloženy, aby se vyrovnaly různé nerovnosti vzniklé působením dešťové 
vody. 

Z památkového hlediska je záměr přijatelný s těmito podmínkami:
1. Bude zpracován projekt rekonstrukce chodníků. Projekt bude v rozpracovanosti 

konzultován a předložen ke schválení.
2. Bude provedena dokumentace mozaikových dlažeb, zejména dochovaných částí vzorů a 

nápisů, která bude podkladem pro návrh jejich obnovy.
3. Mozaiková dlažba s nápisy, pokud bude v dobrém stavu, bude zachována bez přeložení.
4. Při obnově bude dochovaná kamenná dlažba šetrně rozebírána a uskladněna k opětovnému 

použití. Původní dlažba bude v maximální míře využita k předláždění.
5. Před rozebíráním budou zhotoveny šablony pro obnovu vzorů a nápisů.
6. Bude proveden vzorek dláždění a předložen k odsouhlasení zástupci NPÚ.
7. Termín zahájení prací bude předem oznámen NPÚ. Před zahájením prací budou na místě za 

účasti zástupce NPÚ, projektanta a zhotovitele upřesněny detaily a postup prací. 
8. Současně upozorňujeme, že záměr výkopových prací je nutné předem oznámit 

Archeologickému ústavu AVČR.

Zdůvodnění:
Ulice Česká, která vede z náměstí k České bráně, je součástí historického jádra města. 

Chodníky jsou dlážděné drobnou mozaikovou dlažbou s torzálně dochovaným obdélným vzorem. 
Před dvěma domy se zachovaly nápisy se jménem majitele nebo živnosti. Původní dlažba byla ve 
velkém rozsahu narušena při mladších úpravách a předlážděna částečně z jiného materiálu a bez 
návaznosti na stávající vzor. S ohledem na tento stav nelze provést pouze přeložení dlažby, jak je 
uvedeno v žádosti, aniž by byla provedena dokumentace a zpracován projekt obnovy. 

Čj. OStRM-54292/2017 

NPU-321/90037/2017
Ing.arch. Eva Vyletová

Magistrát města Mladé Boleslavi
Odd. památkové péče
Komenského nám. 61
293 49 Mladá Boleslav

820.2

Věc : Bělá pod Bezdězem, správní obvod obce Mladá Boleslav, městská památková zóna,
            ulice Česká – oprava chodníků



Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze | Sabinova 373/5, 130 11 Praha 3
T +420 274 008 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 2/2

Dokumentace dlažeb je nezbytná pro zpracování návrhu obnovy mozaikového vzoru. Pokud by 
došlo k předláždění bez předchozí dokumentace, došlo by tak i k zániku torzálně dochované 
mozaikové dlažby v původní skladbě. Charakteristickou součástí dlažby chodníků jsou i nápisy se 
jménem majitele nebo označením živnosti, které se zachovaly před domy čp. 98 a 130. Tyto nápisy 
je žádoucí zachovat v autentickém stavu. Pokud bude nezbytné jejich přeložení, pak je třeba 
provést detailní dokumentaci a šablony. Z památkového hlediska je důležité i opětovné použití 
původních dlažebních kostek. Dlažby jsou nedílnou součástí obrazu historických měst a jejich 
vývoje. Kromě funkčního hlediska plní důležitou estetickou funkci a jsou dokladem dobového 
řemesla. Na celkovém estetickém vjemu se kromě materiálu a skladby podílí i nepravidelnosti 
ručního opracování a opotřebení časem. 

           Mgr. Eva Zápalková
                                                                              vedoucí odboru péče o památkový fond


		Eva Zápalková
	2017-12-05T11:42:26+0100
	Národní památkový ústav 㩃坜湩潤獷
	aprobuji




